
HRVATSKI SABOR 

KLASA: 022-03/14-01/111 
URBROJ: 65-14-02 

Zagreb, 11. rujna 2014. 

ZASTUPNICAIHA I ZASTUPNICIMA 
HRVATSKOGASABORA 

l'REDSJEDNICAMA I I'REDSJEDNICIMA 
RADNIH T[JELA 

Na temelju clanka 33. stavka 1. podstavka 3. Poslovnika Hrvatskoga sabora u 
prilogu upucujem Izvjdce 0 uredbama kojeje Vlada Republike Ilrvatske doniiela na 
temelju zakonske ovlasti, koji je predsjedniku Hrvatskoga sabor dostavila Vlada Republike 
Hrvatske, aktom od 5. rujna 2014. godine. 

Za svoje prcdstavnikc, koji ce u ujezino ime sudjclovati u radu llrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Darka Lorencina, ministra turizrna, Ivana 
Vrdoljaka, ministra gospodarstva, Tihomira Jakovinu, ministra poljoprivredc, Alena 
Leverica, zamjenika ministra gospodarstva, te Snjezanu Spaniol, zamjenicu rninistra 
pol joprivredc. 

PREDSJEDNIK 



*_■ i 

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Klasa: 022-03/14-13/02 
Urbroj: 50301-05/18-14-1 

Zagreb, 5. rujna 2014. 

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet: Izvješće o uredbama koje je Vlada Republike Hrvatske donijela na temelju 
zakonske ovlasti 

Na temelju članka 3. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 121/2013), 
Vlada Republike Hrvatske izvješćuje Hrvatski sabor da je na temelju zakonske ovlasti 
donijela: 

1. Uredbu o izmjeni Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti (Narodne novine, broj 
89/2014), 

2. Uredbu o izmjeni Zakona o pružanju usluga u turizmu (Narodne novine, broj 
89/2014), 

3. Uredbu o dopuni Zakona o tržištu toplinske energije (Narodne novine, broj 
102/2014), 

4. Uredbu o dopuni Zakona o potpori poljoprivredi i ruralnom razvoju (Narodne 
novine, broj 107/2014). 

Navedene uredbe s obrazloženjima dostavljaju se u prilogu. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Darka Lorencina, ministra turizma, Ivana 
Vrdoljaka, ministra gospodarstva, Tihomira Jako vinu, ministra poljoprivrede, Alena Leverića, 
zamjenika ministra gospodarstva, te Snježanu Spanjol, zamjenicu ministra poljoprivrede. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

IZVJEŠĆE O UREDBAMA KOJE JE VLADA REPUBLIKE HRVATSKE DONIJELA 
NA TEMELJU ZAKONSKE OVLASTI 

Zagreb, rujan 2014. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 121/2013), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 23. srpnja 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjeni Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 

Članak 1. 

U Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti (Narodne novine, br. 138/2006, 
152/2008, 43/2009, 88/2010, 50/2012, 80/2013 i 30/2014) članak 40. mijenja se i glasi: 

„(1) U provedbi inspekcijskog nadzora u području ugostiteljske djelatnosti, odnosno 
pružanja ugostiteljskih usluga, turistički inspektor će rješenjem zabraniti pravnoj ili fizičkoj 
osobi, do otklanjanja utvrđenih nedostataka, daljnje obavljanje ugostiteljske djelatnosti, 
odnosno pružanje ugostiteljskih usluga, u dijelu u kojem se pružaju suprotno rješenju 
nadležnog tijela izdanom temeljem članaka 19., 20., 22., 23., 25., 33. i 38.a Zakona. 

(2) Rješenje iz stavka 1. ovoga članka, turistički inspektor je dužan otpremiti stranci 
najkasnije sljedeći radni dan od zaključenja zapisnika o inspekcijskom nadzoru. 

(3) Žalba protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka ne odgađa izvršenje rješenja.". 

Članak 2. 

Postupci započeti prema odredbama članka 40. Zakona o ugostiteljskoj 
djelatnosti (Narodne novine, br. 138/2006, 152/2008, 43/2009, 88/2010, 50/2012, 80/2013 i 
30/2014) do dana stupanja na snagu ove Uredbe, dovršit će se prema odredbama toga Zakona. 

Članak 3. 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 

Klasa: 022-03/14-03/89 
Urbroj: 50301-05/25-14-2 
Zagreb, 23. srpnja 2014. 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Donošenje predložene Uredbe predlaže se iz razloga kako bi se otklonile 
uočene nejasnoće u postupanju nadležnih inspektora u sankcioniranju djelatnosti koja se 
obavlja suprotno izdanom rješenju i jasnijem definiranju provođenja inspekcijskog nadzora 
koji je u području ugostiteljstva podijeljen između Turističke inspekcije Ministarstva turizma i 
Carinske uprave Ministarstva financija. 

Naime, službenici Carinske uprave postupaju prema odredbama Zakona o 
zabrani i sprječavanju obavljanja neregistrirane djelatnosti (Narodne novine, broj 61/2011) u 
provođenju inspekcijskog nadzora u području ugostiteljstva u slučajevima kada se radi o 
obavljanju ugostiteljske djelatnosti, odnosno pružanju ugostiteljskih usluga bez rješenja 
nadležnog tijela, odnosno bez upisa u propisani registar, odnosno upisnik, ili bez odobrenja. 
Iz odredbe članka 40. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti (Narodne novine, br. 138/2006, 
152/2008, 43/2009, 88/2010, 50/2012, 80/2013 i 30/2014) proizlazi da isto može biti 
sankcionirano od turističkih inspektora. Stoga se radi jasnog razgraničenja postupanja između 
Carinske uprave i Turističke inspekcije, ovom Uredbom predlaže, da se turističkim 
inspektorima utvrdi jasno ovlaštenje za zabranu obavljanja ugostiteljske djelatnosti, odnosno 
pružanja ugostiteljskih usluga samo ukoliko se djelatnost ili usluge pružaju suprotno izdanom 
rješenju nadležnog tijela, i to u dijelu u kojem se djelatnost obavlja ili usluge pružaju suprotno 
izdanom rješenju, a što je u sladu s člankom 3. Zakon o turističkoj inspekciji (Narodne 
novine, broj 19/2014). U slučaju kada se ugostiteljska djelatnost obavlja, odnosno 
ugostiteljske usluge pružaju bez ikakvog rješenja postupat će Carinska uprava sukladno svojoj 
nadležnosti. 

Donošenjem predložene Uredbe osiguralo bi se u potpunosti i na jasan način 
provođenje inspekcijskog nadzora u području ugostiteljstva, kao i poduzimanje mjera za 
zabranu i sprječavanje obavljanja neregistrirane djelatnosti u području ugostiteljstva od strane 
Carinske uprave. 

Donošenje ove Uredbe temeljem Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske 
da uredbama uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 
121/2013), predlaže se iz razloga što su nejasnoće u provođenju inspekcijskog nadzora u 
području ugostiteljstva utvrđene kada više nije bilo dostatnog vremena za upućivanje 
prijedloga izmjena Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti u zakonodavnu proceduru i donošenje 
istoga u Hrvatskome saboru prije ljetne stanke, a turistička sezona je u svom glavnom 
razdoblju kada je potrebno, prvenstvo radi zaštite potrošača, osigurati učinkovit inspekcijski 
nadzor. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 121/2013), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 23. srpnja 2014. godine donijela 

1 U R E D B U 

o izmjeni Zakona o pružanju usluga u turizmu 

Članak 1. 

U Zakonu o pružanju usluga u turizmu (Narodne novine, br. 68/2007, 88/2010 
i 30/2014) članak 58. mijenja se i glasi: 

„(1) U provedbi inspekcijskog nadzora u području pružanja usluga u turizmu, turistički 
inspektor će rješenjem zabraniti pravnoj ili fizičkoj osobi, do otklanjanja utvrđenih 
nedostataka, daljnje pružanje usluga u turizmu, u dijelu u kojem se pružaju suprotno rješenju 
nadležnog tijela izdanom temeljem članaka 10., 27., 47., 50., 54. i 55. Zakona. 

(2) Rješenje iz stavka 1. ovoga članka, turistički inspektor je dužan otpremiti stranci 
najkasnije sljedeći radni dan od zaključenja zapisnika o inspekcijskom nadzora. 

(3) Žalba protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka ne odgađa izvršenje rješenja.". 

Članak 2. 

Postupci započeti prema odredbama članka 58. Zakona o pružanju usluga u 
turizmu (Narodne novine, br. 68/2007, 88/2010 i 30/2014) do dana stupanja na snagu ove 
Uredbe, dovršit će se prema odredbama toga Zakona. 

Članak 3. 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 

Klasa: 022-03/14-03/88 
Urbroj: 50301-05/25-14-2 
Zagreb, 23. srpnja 2014. 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Donošenje predložene Uredbe predlaže se iz razloga kako bi se otklonile 
uočene nejasnoće u postupanju nadležnih inspektora u sankcioniranju djelatnosti koja se 
obavlja suprotno izdanome rješenju i jasnijem definiranju provođenja inspekcijskog nadzora 
koji je u području pružanja usluga u turizmu podijeljen između Turističke inspekcije 
Ministarstva turizma i Carinske uprave Ministarstva financija. 

Naime, službenici Carinske uprave postupaju prema odredbama Zakona o 
zabrani i sprječavanju obavljanja neregistrirane djelatnosti (Narodne novine, broj 61/2011) u 
provođenju inspekcijskog nadzora u području pružanja usluga u turizmu u slučajevima kada 
se radi o pružanju usluga bez rješenja nadležnog tijela, odnosno bez upisa u propisani registar, 
odnosno upisnik, ili bez odobrenja. Iz odredbe članka 58. Zakona o pružanju usluga u turizmu 
(Narodne novine, br. 68/2007, 88/2010 i 30/2014) proizlazi da isto može biti sankcionirano od 
turističkih inspektora. Stoga se radi jasnog razgraničenja postupanja između Carinske uprave i 
Turističke inspekcije, ovom Uredbom predlaže, da se turističkim inspektorima utvrdi jasno 
ovlaštenje za zabranu obavljanja pružanja usluga samo ukoliko se usluge pružaju suprotno 
izdanom rješenju nadležnog tijela, i to u dijelu u kojem se pružaju suprotno izdanom rješenju, 
a stoje u skladu s člankom 3. Zakona o turističkoj inspekciji (Narodne novine, broj 19/2014). 
U slučaju kada se usluge u turizmu pružaju bez ikakvog rješenja postupat će Carinska uprava 
sukladno svojoj nadležnosti. 

Donošenjem predložene Uredbe osiguralo bi se u potpunosti i na jasan način 
provođenje inspekcijskog nadzora u području usluga u turizmu, kao i poduzimanje mjera za 
zabranu i sprječavanje obavljanja neregistrirane djelatnosti u tom području od strane Carinske 
uprave. 

Donošenje ove Uredbe temeljem Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske 
da uredbama uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 
121/2013), predlaže se iz razloga što su nejasnoće u provođenju inspekcijskog nadzora i 
sankcioniranju u području pružanja usluga u turizmu uočene kada više nije bilo dostatnog 
vremena za upućivanje prijedloga izmjena Zakona o pružanju usluga u turizmu u 
zakonodavnu proceduru i donošenje istoga u Hrvatskome saboru prije ljetne stanke, a 
turistička sezona je u svom glavnom razdoblju kada je potrebno, prvenstvo radi zaštite 
potrošača, osigurati učinkovit inspekcijski nadzor. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 121/2013), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 21. kolovoza 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o dopuni Zakona o tržištu toplinske energije 

Članak 1. 

U Zakonu o tržištu toplinske energije (Narodne novine, br. 80/2013 i 14/2014) 
u članku 53. iza stavka 5. dodaje se novi stavak 6. koji glasi: 

„(6) Do sklapanja ugovora o potrošnji toplinske energije od strane ovlaštenog predstavnika 
suvlasnika i gospodarskog subjekta koji je registriran za obavljanje djelatnosti kupca, za 
kupca toplinske energije određuje se dosadašnji opskrbljivač toplinskom energijom koji 
opskrbljuje krajnje kupce toplinskom energijom.". 

Dosadašnji stavci 6. do 12. postaju stavci 7. do 13. 
v 

Članak 2. 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 

Klasa: 022-03/14-03/95 
Urbroj: 50301-05/05-14-2 

Zagreb, 21. kolovoza 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Zakonom o tržištu toplinske energije (Narodne novine, br. 80/2013 i 
14/2014) osim novih sustava toplinarstva: samostalnog, zatvorenog i centralnog toplinskog 
sustava uvedena je i nova kategorija sudionika na tržištu toplinske energije, odnosno 
djelatnost kupca toplinske energije. Naime, djelatnost kupca toplinske energije određena je 
kao djelatnost različita od energetske djelatnosti, a obuhvaća stručno upravljanje, rukovanje, 
održavanje unutarnjih instalacija, isporuku toplinske energije radi obračuna toplinske 
energije te izdavanje računa krajnjem kupcu u zgradi/građevini u samostalnom, zatvorenom 
ili centralnom toplinskom sustavu, na temelju ugovora o potrošnji toplinske energije, 
sklopljenim s ovlaštenim predstavnikom suvlasnika. 

S obzirom daje rok za sklapanje ugovora između kupca toplinske energije i 
ovlaštenih predstavnika suvlasnika istekao 1. lipnja 2014. godine, predlaže se da do 
sklapanja navedenog ugovora, djelatnost kupca toplinske energije obavlja postojeći 
opskrbljivač toplinske energije, a kako bi se nastavila isporuka toplinske energije i postigla 
sigurnost, pouzdanost i kontinuiranost opskrbe toplinskom energijom. 

Predlaže se donošenje ove Uredbe kojom se propisuje da do sklapanja ugovora 
o potrošnji toplinske energije između kupca toplinske energije i ovlaštenog predstavnika 
suvlasnika, postojeći opskrbljivač toplinskom energijom nastavlja s isporukom toplinske 
energije, odnosno preuzima obavljanje djelatnosti kupca toplinske energije za vlasnike i/ili 
suvlasnike zgrade/građevine koji nisu donijeli odluku o odabiru kupca toplinske energije i 
posljedično tome nisu sklopili ugovor o potrošnji toplinske energije. 

Proces donošenja odluka u stambenim zgradama, koji prije svega treba 
počivati na međuvlasničkim ugovorima i ovlaštenju predstavnika suvlasnika za potpis 
ugovora s kupcem toplinske energije, u praksi se odvija iznimno sporo te stoga postoji 
realna opasnost od prekida opskrbe toplinskom energijom u sezoni grijanja 2014./2015., 
uslijed nemogućnosti ispunjavanja zakonskih rokova za sklapanje potrebnih ugovora. 

Kako bi se neometano nastavila isporuka toplinske energije i postigla 
sigurnost i kontinuiranost opskrbe toplinskom energijom predlaže se donošenje ove Uredbe 
na način da postojeći opskrbljivači toplinskom energijom nastave s isporukom toplinske 
energije do sklapanja novih ugovora između ovlaštenih predstavnika suvlasnika i kupca 
toplinske energije u sezoni grijanja 2014./2015. 



■Vi 

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 121/2013), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 4. rujna 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o dopuni Zakona o potpori poljoprivredi i ruralnom razvoju 

Članak 1. 

U Zakonu o potpori poljoprivredi i ruralnom razvoju (Narodne novine, br. 
80/2013 i 41/2014) u članku 30. iza stavka 2. dodaju se stavci 3. i 4. koji glase: ' 

„(3) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, a uz dozvolu tijela Europske komisije određene 
mjere ruralnog razvoja provodit će se i prije odobrenja Programa od strane Europske 
komisije. 

(4) U svrhu provođenja mjera iz stavka 3. ovoga članka ministar će donijeti pravilnike za 
provedbu tih mjera.". 

Članak 2. 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 

Klasa: 022-03/14-03/99 
Urbroj: 50301-05/25-14-2 

Zagreb, 4. rujna 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Odredbom članka 30. stavka 1. Zakona o potpori poljoprivredi i ruralnom 
razvoju (Narodne novine, br. 80/2013 i 41/2014) propisano je da će se mjere ruralnog razvoja 
utvrdit Programom koji donosi Vlada Republike Hrvatske nakon odobrenja od strane 
Europske komisije, a odredbom stavka 2. istoga članka propisano je da način i uvjete 
provedbe mjera ruralnog razvoja iz spomenutog Programa utvrđuje ministar pravilnicima. 

Za korištenje sredstava Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj 
svaka država članica Europske unije obavezna je izraditi Program ruralnog razvoja za 
razdoblje od sedam godina (2014.-2020.), u kojem temeljem analize stanja treba utvrditi 
probleme i ciljeve, odabrati mjere za unaprjeđenje poljoprivrede i ruralnih područja, te 
kriterije za provedbu mjera i financijska sredstva za iste. 

Program ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. bit će temeljni 
strateški dokument Republike Hrvatske koji će doprinijeti razvoju hrvatske poljoprivrede i 
ruralnom razvoju, te je preduvjet za korištenje sredstava Europskog poljoprivrednog fonda za 
ruralni razvoj (EPFRR) - fonda iz kojeg će hrvatskim korisnicima programa biti dostupno 
približno 2,4 milijarde kuna, od čega je oko 85%> sredstava osigurano u EPFRR-u, a oko 15% 
sredstava predstavlja nacionalno sufinanciranje Programa. Program ruralnog razvoja 
Republike Hrvatske 2014.-2020. definira ukupno 17 mjera s različitim intenzitetom i 
veličinom potpore. 

Reforma Zajedničke poljoprivredne politike završena je u prosincu 2013. 
godine donošenjem Uredbe (EU) br. 1305/2013 Europskog Parlamenta i Vijeća od 17. 
prosinca 2013. o potpori ruralnom razvoju iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni 
razvoj (EPFRR) i stavljanju izvan snage Uredbe Vijeća (EZ) br. 1698/2005 (SL L br. 347 
20/12/2013, str 487), Uredbe (EU) br. 1306/2013 Europskog Parlamenta i Vijeća od 17. 
prosinca 2013. o financiranju, upravljanju i nadzoru zajedničke poljoprivredne politike i o 
stavljanju izvan snage uredaba Vijeća (EEZ) br. 352/78, (EZ) br. 165/94, (EZ) br. 2799/98, 
(EZ) br. 814/2000, (EZ) br. 1290/2005 i (EZ) 485/2008 (SL L br. 347 20/12/2013, str 549) i 
Uredbe (EU) br. 1307/2013 Europskog Parlamenta i Vijeća od 17. prosinca 2013. o 
utvrđivanju pravila za izravna plaćanja poljoprivrednicima u programima potpore u okviru 
zajedničke poljoprivredne politike i o stavljanju izvan snage Uredbe Vijeća (EZ) br. 637/2008 
i Uredbe Vijeća (EZ) br. 73/2009 (SL L br. 347 20/12/2013, str 608) i kojima se utvrđuju 
temeljna pravila korištenja I stupa (izravna plaćanja, uređenje tržišta) i II stupa (ruralni 
razvoj). Obzirom na kašnjenje u donošenju spomenutih Uredbi na razini Europske unije, 
prijelaznom Uredbom (EU) br. 1310/2013 Europskog Parlamenta i Vijeća od 17. prosinca 
2013. o utvrđivanju određenih prijelaznih odredaba o potpori ruralnom razvoju Europskog 
poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj (EPFRR) i o izmjenama Uredbe (EU) br. 1305/2013 
Europskog parlamenta i Vijeća u pogledu sredstava i njihove raspodjele za godinu 2014. i o 
izmjeni Uredbe Vijeća (EZ) br. 73/2009 i uredaba (EU) br. 1307/2013, (EU) br. 1306/2013 i 
(EU) br. 1308/2013 Europskog parlamenta i Vijeća u pogledu njihove primjene u godini 
2014. (SL L 347, 20.12.2013, str. 865), 2014. godina je proglašena prijelaznom godinom, te je 
državama članicama dana mogućnost nastavka provođenja Programa ruralnog razvoja 2007.-

2013. i u 2014. godini te korištenje financijske omotnice iz novog programskog razdoblja 
2014.-2020. Istom Uredbom Republici Hrvatskoj je dana mogućnost nastavka provođenja 
pretpristupnog IPARD programa i to samo 2 mjere iz ovoga Programa: 101 - Ulaganja u 
poljoprivredna gospodarstva u svrhu restrukturiranja i dostizanja standarda Zajednice i mjere 



103 - Ulaganja u preradu i trženje poljoprivrednih i ribljih proizvoda u svrhu restrukturiranja 
tih aktivnosti i dostizanja standarda Zajednice. 

Republici Hrvatskoj ovakav prijedlog Europske komisije nije bio prihvatljiv te 
je u nekoliko navrata ukazivala na neravnopravan tretman Republike Hrvatske u odnosu na 
druge države članice u prijelaznoj 2014. godini. Također, zauzet je stav da za Republiku 
Hrvatsku nije prihvatljiva opcija nastavka s provedbom pretpristupnog IPARD programa koji 
je u usporedbi s Programima ruralnih razvoja 2007.-2013. ograničen i strožih pravila 
provedbe. 

Temeljem traženja adekvatnog rješenja za 2014. godinu, Europska komisija je 
ponudila mogućnost provođenja Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. 
prije njegovog formalnog odobrenja od strane Europske komisije, što znači mogućnost objave 
natječaja, ugovaranja i korištenje pune omotnice od 2014. godine. Ovakvu mogućnost 
Republika Hrvatska je i prihvatila, te je u skladu s ovim dogovorima i pripremljen Program 
ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. koji je 16. srpnja 2014. godine službeno 
poslan na odobrenje u Europsku komisiju. 

Da bi se navedena mogućnost realizirala neophodna je izrada i donošenje 
pravilnika o provedbi svake pojedine mjere za koju se namjerava objaviti natječaj u 2014. 
godini. Prva mjera iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. za koju 
Ministarstvo poljoprivrede namjerava raspisati natječaj je mjera 5. "Obnavljanje 
poljoprivrednog proizvodnog potencijala narušenog elementarnim nepogodama i 
katastrofalnim događajima te uvođenje odgovarajućih preventivnih aktivnosti", podmjera 
M05.2. Potpora za ulaganja u obnovu poljoprivrednog zemljišta i proizvodnog potencijala 
narušenog elementarnim nepogodama, nepovoljnim klimatskim prilikama i katastrofalnim 
događajima. Cilj ove mjere je pomoći u obnovi poljoprivrednog proizvodnog potencijala u 
poplavljenim područjima gdje je proglašena elementarna nepogoda. Procjenjuje se da će za tu 
namjenu biti potrebno osigurati 100 milijuna kuna, od čega se 50% namjerava isplatiti kao 
predujam korisnicima u 2014. godini, a ostatak u 2015. godini po završetku ulaganja. Od 
ukupno predviđenih 100 milijuna kuna za provedbu ove mjere, Europska komisija će 
refundirati 85% sredstava, što znači da potrebe za sufinanciranjem iz nacionalnog proračuna 
iznose ukupno 15 milijuna kuna, odnosno 7,5 milijuna kuna u 2014. godini i 7,5 milijuna 
kuna u 2015. godini. Prva moguća refundacija iz EPFRR-a se očekuje u proljeće 2015. 
godine, nakon formalnog odobrenja Program ruralnog razvoja Republika Hrvatske 2014.-

2020. 

U financijskom planu Ministarstva poljoprivrede, odnosno Državnom 
proračuna Republike Hrvatske za 2014. godinu, inicijalno je u stavci A820058 (ZPP - MJERE 
RURALNOG RAZVOJA) bilo predviđeno 75.000.000 kuna (56.250.000 EU dio + 
18.750.000 RH dio) no rebalansom proračuna taj iznos je smanjen na 41.666.667 kuna 
(27.916.667 EU dio + 13.750.000 RH dio). S obzirom da se refundacija sredstava iz EPFRR-a 
ne može očekivati u 2014. godini, za provedbu podmjere M05.2. Potpora za ulaganja u 
obnovu poljoprivrednog zemljišta i proizvodnog potencijala narušenog elementarnim 
nepogodama, nepovoljnim klimatskim prilikama i katastrofalnim događajima osigurano je 
13.750.000 kuna te se ostatak predviđenih sredstava (36.250.000 kuna) treba osigurati 
preraspodjelom sredstava u okviru proračuna Ministarstva poljoprivrede za 2014. godinu. 

Zbog iznimno značajnog gospodarskog učinka provedbe mjera ruralnog 
razvoja i prije donošenja Programa bilo je potrebno stvoriti odgovarajući zakonski okvir kako 



bi se stekao pravni temelj za provedbu mjera ruralnog razvoja iz Programa ruralnog razvoja 
Republike Hrvatske 2014.-2020. i prije njegovog odobrenja od strane Europske komisije i 
usvajanja od strane Vlade Republike Hrvatske. Stoga je neophodna žurna dopuna Zakona o 
potpori poljoprivredi i ruralnom razvoju na način predložen ovom Uredbom. Napominjemo 
daje mogućnost provođenja Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. prije 
formalnog odobrenja od strane Europske komisije dozvoljena i usuglašena s Europskom 
komisijom. 

Slijedom izloženog, predlaže se donošenje ove Uredbe temeljem članka 1. 
Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz 
djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 121/2013) iz razloga što će se omogućiti 
provođenje mjera ruralnog razvoja koje će se financirati iz EPFRR-a s ciljem povećanja 
poljoprivredne proizvodnje i konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava na europskom 
tržištu i razvoja ruralnih područja u Republici Hrvatskoj što je rješavanje pitanja tekuće 
gospodarske politike. 

Radi žurnog provođenja mjere 5. "Obnavljanje poljoprivrednog proizvodnog 
potencijala narušenog elementarnim nepogodama i katastrofalnim događajima, te uvođenje 
odgovarajućih preventivnih aktivnosti" kojom se namjerava pomoći u obnovi poljoprivrednog 
proizvodnog potencijala u poplavljenim područjima gdje je proglašena elementarna 
nepogoda, predlaže se stupanje na snagu predmetne Uredbe prvoga dana od dana objave u 
Narodnim novinama. 


	1 ured
	uredbe

